
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 90 del 29-01-2024 

 
COMUNE DI NOALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
30033 Piazza Castello, 18 
 

  

 
Sede Municipale 
Tel. 041/5897211 
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINA RAGIONERIA 
Ufficio: PERSONALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 90 
del 29-01-2024 

 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO. ANNO 
2024. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
PREMESSO che: 
- il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 29 del 15 novembre 2023 ha approvato il DUP 

2024-2026; 
- il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 35 del 20 dicembre 2023 ha approvato il 

Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTI gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati all’area a valere sugli stanziamenti 
assegnati nei capitoli PEG 2024-2026 cosi come approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 
5 del 11 gennaio 2024; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 26 del 31.07.2020; 
 
RILEVATO che “le risorse dello straordinario, per la specifica finalità cui sono destinate dalla legge 
e dalla contrattazione collettiva, non manifestano e non possono manifestare una correlazione diretta 
ed automatica con il numero dei dipendenti in servizio” (nota ARAN prot. 5461/2013 del 
13.05.2013); 
 
PRESO ATTO del disposto dell'art. 23 del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75; 
 
VISTO l’art. 33 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34; 
 
VISTA la determinazione n. 81 del 23.01.2024 di costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 
2024; 
 
OSSERVATO che: 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 90 del 29-01-2024 
Pag. 2 a 3 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 04.07.2023 sono stati assunti gli effetti delle 
vigenti disposizioni normative ai fini del mantenimento degli equilibri di bilancio per il triennio 
2023-2025; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 20.07.2023 è stata effettuata la ricognizione 
annuale delle eccedenze di personale e relativa approvazione del P.F.P. triennio 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 125 del 02.11.2023 è stato effettuato l’aggiornamento 
dello schema del D.U.P per il triennio 2024-2026 con relativi allegati;  

- con parere datato 02 novembre 2023 il Collegio di revisione ha accertato che l’aggiornamento del 
D.U.P. rispetta i vincoli imposti dalla soglia di spesa per il personale determinata ai sensi del D.M. 
17 marzo 2020 e che in conseguenza delle assunzioni previste nel programma l’equilibrio 
pluriennale del bilancio risulta garantito, esprimendo giudizio favorevole ai sensi dell’art. 19, c. 8, 
L. n. 448/2001 e dell’art. 4, c. 2, D.M. 17 marzo 2020; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 743 del 27.11.2023 dove, a seguito di Sentenza del Giudice del 
Lavoro del Tribunale di Venezia, si è reso necessario procedere alla decurtazione di €. 245,00 del 
fondo delle risorse destinate al lavoro straordinario a partire dall’annualità 2023; 
 
RITENUTO necessario procedere alla costituzione del fondo per il lavoro straordinario per l’anno 
2024; 
 
VERIFICATO che la spesa scaturente dal presente atto trova copertura nel bilancio di previsione 
2024-2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI COSTITUIRE il fondo per il lavoro straordinario per l'anno 2024 in un importo complessivo 

di €. 10.215,00; 
 
2. DI IMPEGNARE la spesa scaturente dal presente atto nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 
118/2011 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola al presente esercizio in applicazione del principio di scadenza dell'obbligazione 
giuridica; 

 
3. DI RILASCIARE il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 

della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigente (art. 9, comma 1 lettera a) punto 
2 Legge n. 102/2009; 

 
4. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
5. DI PRENDERE ATTO del disposto del D.Lgs. 118/2011 il quale impone che, al momento 

dell’adozione di un provvedimento di spesa, sia accertata la compatibilità dei conseguenti 
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio, nonché il momento di esigibilità della stessa, si 
attesta che la presente obbligazione giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso del 
presente esercizio. 

 
6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

sezione: «Amministrazione trasparente → Personale → Contrattazione integrativa», ai sensi 
dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 90 del 29-01-2024 
Pag. 3 a 3 

 
 Il Funzionario Responsabile 

 
 Arrighi Fabio 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


